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(1차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,250,345,000

제2022학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 718,618,000원"을 "세입·세출 각각 1,250,345,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,250,345 718,618 531,727 74

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,300 0.2

학생복지/교육격차 해소 88,977 371,742 29.7

기본적 교육활동 121,506 191,339 15.3

선택적 교육활동 288,992 369,306 29.5

교육활동 지원 2,000 81,981 6.5

학교 일반운영 30,252 232,677 18.6

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 501,834 1,118,385 89.4

자체수입 학부모부담수입 12,420 112,387 8.9

자체수입 행정활동수입 901 2,001 0.1

기타수입 전년도이월금 1,572 2,572 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,133,385 616,551 516,834

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)전북의 별 육성사업 보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,118,385 616,551 501,834

1.교육비특별회계전입금수입 1,118,385 616,551 501,834

1.교육비특별회계전입금 1,118,385 616,551 501,834

1.학교운영비전입금 443,537 443,537 0

2.목적사업비전입금 674,848 173,014 501,834
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,050,000원 * 1교 =
17,050,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 : 

3,274,000원 * 1교 =
3,274,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 36,950,000원 *

 1교 =
36,950,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학여행 운영비 : 10,050,000원 

* 1교 =
10,050,000

(성립전_1추)학생동아리 활동비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형 원격수업환경구축비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)부안생태체험활동 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,170,000원 * 1교 =
20,170,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 39,840,000원 

* 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 18,090,000원 

* 1교 =
18,090,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,724,000원 * 

1교 =
1,724,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

4이재근 2022년 04월 15일 09시 45분 00초 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 11,500,000원 * 

1교 =
11,500,000

(성립전_1추)인건비 연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리비 : 

11,140,000원 * 1교 =
11,140,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

10,825,000원 * 1교 =
10,825,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : 1,215,000원 * 1교 =
1,215,000

(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 1,728,000원

 * 1교 =
1,728,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,460,000

원 * 1교 =
17,460,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 저녁돌봄운영비 : 

16,850,000원 * 1교 =
16,850,000

(성립전_1추)돌봄교실 지자체보조금 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)수학교구 지원비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 지자체보조금 : 

110,050,000원 * 1교 =
110,050,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 5,697,000원

 * 1교 =
5,697,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 2,849,000

원 * 1교 =
2,849,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,960,000원

 * 1교 =
15,960,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

22,993,000원 * 1교 =
22,993,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

시간제기간제교사 성과상여금 : 1,294,000원 *

 1교 =
1,294,000

도서관자원봉사자 활동비 : 1,200,000원 * 1교

 =
1,200,000

2.자체수입 114,388 101,067 13,321

1.학부모부담수입 112,387 99,967 12,420

1.수익자부담수입 112,387 99,967 12,420
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 49,951 49,951 0

1.급식비 29,526 29,526 0

2.우유급식비 20,425 20,425 0

2.방과후학교활동비 12,420 0 12,420

1.방과후학교활동비 12,420 0 12,420 요리재료비 : 3,000원*45명*46회= 6,210,000

클레이아트재료비 : 3,000원*45명*46회= 6,210,000

3.졸업앨범비 4,416 4,416 0

1.졸업앨범비 4,416 4,416 0

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 2,001 1,100 901

1.사용료및수수료 116 100 16

1.사용료및수수료 116 100 16

1.사용료 116 100 16 수도광열비 : 16,000원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 1,885 1,000 885

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 885 0 885

1.기타행정활동수입 885 0 885 폐식용유매각대금 : 75,000원*11회= 825,000

지난년도 지출반납금 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 2,572 1,000 1,572

1.전년도이월금 2,572 1,000 1,572

1.순세계잉여금 2,572 1,000 1,572

1.순세계잉여금 2,572 1,000 1,572

1.순세계잉여금 2,572 1,000 1,572
순세계잉여금(초등학교) : 2,357,000원

-1,000,000원=
1,357,000

순세계잉여금(유치원) : 215,000원*1회= 215,000

세입합계 1,250,345 718,618 531,727
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,300 3,300 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 371,742 282,765 88,977

1.급식 관리 223,965 222,965 1,000

1.학교급식운영 223,965 222,965 1,000

1.[초]급식재료구입비 180,566 180,566 0

1.급식용식재료비 180,566 180,566 0

2.[초]우유급식비 20,425 20,425 0

1.우유급식비 20,425 20,425 0

3.[초]급식운영비 22,554 21,554 1,000

1.일반수용비 12,092 12,092 0

2.연료비 9,380 9,380 0

3.기타공공요금 82 82 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 청소도구함구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]대체인건비 420 420 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.보건관리 49,808 25,315 24,493

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,432 11,939 24,493

1.[초]학생건강검사 2,563 2,563 0

1.학생복지비 2,563 2,563 0

2.[초]보건실운영 9,376 9,376 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 7,376 7,376 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험형프로그램 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 공연관람 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)행사물품 및 상품구입 : 

320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)자체평가 협의회 : 60,000원

*1회=
60,000

4.[초]방역활동 운영 22,993 0 22,993

1.기간제직원인건비 22,993 0 22,993 (성립전_1추)인건비 : 5,748,250원*4명= 22,993,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0

3.학생복지 97,969 34,485 63,484

1.교육복지우선 36,950 0 36,950

1.[초]학생파악 3,520 0 3,520

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*8회*2학

급=
1,680,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*42회= 840,000

(성립전_1추)재료비 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.[초]맞춤형지원 21,320 0 21,320

1.운영수당 7,080 0 7,080 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*10회*4명= 2,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*24회

=
2,520,000

(성립전_1추)강사비 : 64,000원*20회*2명= 2,560,000

2.교육운영비 14,240 0 14,240 (성립전_1추)멘토링 : 100,000원*30명= 3,000,000
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(성립전_1추)긴급지원 : 75,000원*10명*4

회=
3,000,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*17회= 1,700,000

(성립전_1추)차량비 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전_1추)재료비 : 52,800원*50회= 2,640,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*19명*10회

=
3,800,000

3.[초]환경조성 7,360 0 7,360

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_1추)강사비 : 64,000원*40회= 2,560,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)운영비 : 120,000원*40회= 4,800,000

4.[초]운영지원 4,750 0 4,750

1.기간제직원인건비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)시간외 : 11,000원*100시간= 1,100,000

2.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)사무용품 : 10,000원*80종= 800,000

3.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

4.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

5.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*4회= 800,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*8

회=
800,000

2.학생복지운영 61,019 34,485 26,534

1.[초]졸업앨범제작 4,416 4,416 0

1.교육운영비 4,416 4,416 0

2.[초]학생교과서구입 30,069 30,069 0

1.교육운영비 30,069 30,069 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,899 0 8,899

1.기간제직원인건비 2,689 0 2,689
(성립전_1추)인건비 : 1,705,000원*10개월

=
17,050,000

인건비 : 2,689,000원-20,324,000원= -17,635,000

(성립전_1추)인건비 : 3,274,000원*1식= 3,274,000

2.일반수용비 6,210 0 6,210 (성립전_1추)유류비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

(성립전_1추)보험비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)통학차량 세금 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)소모품 및 수리비 : 

1,610,000원*1식=
1,610,000
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4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,635 0 17,635

1.기간제직원인건비 17,635 0 17,635 인건비 : 1,763,500원*10개월= 17,635,000

3.기본적 교육활동 191,339 69,833 121,506

1.교과 활동 148,279 58,823 89,456

1.교과활동지원 76,270 16,770 59,500

1.[초]학습준비물구입 13,120 13,120 0

1.학습준비물 13,120 13,120 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형 원격수업운영 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)원격수업물품구입 : 

1,250,000원*40종=
50,000,000

6.[초]맞춤형 학습지원학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)기초학력강사비 : 32,000원

*225시간=
7,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육자료 : 12,500원*20종*2

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20종*5회= 300,000

7.[초]교사교육과정 실천지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,275 0 1,275
(성립전_1추)수업물품구입 : 48,750원*10

종*2회=
975,000

(성립전_1추)독서토론 : 15,000원*20권= 300,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 (성립전_1추)식비 : 22,500원*5명*2회= 225,000

2.수학 교과활동 4,000 1,000 3,000

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수학교구지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교구 구입 : 500,000원*6

학년=
3,000,000
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3.과학 교과활동 2,850 2,850 0

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[국고]체육 교과활동 19,910 1,500 18,410

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 체육교구구입 : 1,300,000원-1,000,000원= 300,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)인건비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[초]체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 체육대회운영비 : 0원-500,000원= -500,000

4.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,460 0 17,460

1.기간제직원인건비 17,460 0 17,460 (성립전_1추)인건비 : 2,910,000원*6개월= 17,460,000

5.[초]스포츠강사 운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

6.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

5.특수교육교과활동 4,220 4,220 0

1.[초]교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.유치원 교과활동 41,029 32,483 8,546

1.[유]교과운영 30,483 30,483 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.운영수당 2,960 4,500 -1,540
3세대하모니자원봉사자인건비 : 1,460,000

원-3,000,000원=
-1,540,000

3.연료비 500 500 0

4.교육운영비 17,755 16,215 1,540 현장체험학습비 : 154,000원*10회= 1,540,000
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5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 7,968 7,968 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 숲체험운영비 : 0원-384,000원= -384,000

숲체험재료비 : 0원-116,000원= -116,000

동물체험비 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

두레놀이운영비 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*10회= 200,000

3.[유]유아학비지원 8,546 0 8,546

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사비(방과후과정) : 64,000

원*35명=
2,240,000

2.교육운영비 6,306 0 6,306
(성립전_1추)간식비(교육과정) : 45,000원

*19명*3개월=
2,565,000

(성립전_1추)교육용품(교육과정) : 

313,200원*10종=
3,132,000

(성립전_1추)간식비(방과후과정) : 32,020

원*19명=
609,000

2.창의적 체험활동 43,060 11,010 32,050

1.자율활동 23,600 6,600 17,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]생태체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)체험비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]마실교육과정 운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 4,416 0 4,416 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*6명*23회= 4,416,000

2.교육운영비 9,584 0 9,584
(성립전_1추)체험비 : 10,000원*300명*2회

=
6,000,000

(성립전_1추)용품구입비 : 89,600원*10종

*4회=
3,584,000

2.현장체험학습활동 11,400 1,350 10,050

1.[초]수학여행 10,050 0 10,050
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1.교육운영비 10,050 0 10,050 (성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2대= 1,400,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*67명= 1,340,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 7,310,000

원*1식=
7,310,000

2.[초]현장학습 1,350 1,350 0

1.연료비 1,350 1,350 0

3.동아리활동 6,500 1,500 5,000

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)상상수학연구소(3~4학년) : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_1추)나는부안초자연인이다(5~6학

년) : 2,500,000원*1식=
2,500,000

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 369,306 80,314 288,992

1.방과후학교 운영 317,392 45,600 271,792

1.방과후학교운영 152,530 0 152,530

1.[초]특기적성교육 15,960 0 15,960

1.운영수당 15,960 0 15,960
(성립전_1추)강사비 : 1,596,000원*10개월

=
15,960,000

2.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

3.[초]특기적성교육(지자체) 110,050 0 110,050

1.운영수당 96,512 0 96,512
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*328시간*8

개월=
83,968,000

(성립전_1추)관악부강사비 : 32,000원*56

시간*7개월=
12,544,000

2.교육운영비 13,538 0 13,538
(성립전_1추)교육자료구입 : 135,380원*10

종*10개월=
13,538,000

4.[초]자유수강권 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)운영비 : 50,000원*88명*3개

월=
13,200,000

5.[초]특기적성교육(수익자) 12,420 0 12,420
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1.교육운영비 12,420 0 12,420 요리재료비 : 3,000원*45명*46회= 6,210,000

클레이아트재료비 : 3,000원*45명*46회= 6,210,000

2.돌봄교실운영 132,950 45,600 87,350

1.[초]돌봄교실운영 64,430 0 64,430

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)대체인력인건비 : 40,000원

*10회=
400,000

2.교육운영비 62,100 0 62,100
(성립전_1추)식비(교육비지원) : 

1,000,000원*12회=
12,000,000

(성립전_1추)간식비(교육비지원) : 

1,000,000원*12회=
12,000,000

(성립전_1추)운영물품비 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 609,000원

*10회=
6,090,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 391,000원

*10회=
3,910,000

(성립전_1추)일반관리비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

(성립전_1추)이윤 : 800,000원*10회= 8,000,000

(성립전_1추)운영물품비(보조금) : 

610,000원*10회=
6,100,000

3.비품구입비 1,930 0 1,930
(성립전_1추)비품구입비 : 193,000원*10종

=
1,930,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,920 0 22,920

1.기간제직원인건비 21,027 0 21,027 (성립전_1추)인건비 : 4,034,000원*5명= 20,170,000

(성립전_1추)인건비 : 171,400원*5명= 857,000

2.기간제직원법정부담금 1,893 0 1,893 (성립전_1추)4대보험 : 378,600원*5명= 1,893,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.유치원방과후과정운영 31,912 0 31,912

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,062 0 15,062

1.기간제교원인건비 15,062 0 15,062
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

10,825,000원*1명=
10,825,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,215,000원*1명=
1,215,000

(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 

1,728,000원*1명=
1,728,000

성과상여금 : 1,294,000원*1명= 1,294,000

2.[유]유치원돌봄교실 운영 16,850 0 16,850

1.무기계약직원인건비 7,799 0 7,799 (성립전_1추)인건비 : 1,191,500원*6개월= 7,149,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 6,406 0 6,406
(성립전_1추)석식비 : 4,300원*10명*120일

=
5,160,000

석식비 : 1,290,000원-5,160,000원= -3,870,000

교육용품구입 : 3,246,000원-1,246,000원= 2,000,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 62,300원*4종

*5회=
1,246,000

간식비 : 374,000원*5회= 1,870,000

3.무기계약직원법정부담금 846 0 846
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

141,000원*6개월=
846,000

4.비품구입비 1,799 0 1,799
(성립전_1추)자산성비품구입 : 1,799,000

원*1종=
1,799,000

2.독서활동 15,770 13,570 2,200

1.독서활동운영 15,770 13,570 2,200

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 7,070 6,070 1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 책장구입 : 2,000,000원-1,000,000원= 1,000,000

3.도서구입비 4,070 4,070 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200 방역물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 활동비 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.교기육성 36,144 21,144 15,000

1.교기운영 36,144 21,144 15,000

1.[초]기악부운영 21,144 21,144 0

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,840 12,840 0

2.[초]전북의별 육성 15,000 0 15,000

1.교육운영비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)소모품구입 : 25,000원*10종

*10회=
2,500,000

(성립전_1추)악보구입 : 50,000원*5종*2회

=
500,000
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(성립전_1추)악기수선비 : 100,000원*15종

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)대회참가 식사비 : 6,000원

*50명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)식사비 : 3,000원*50명*5회= 750,000

2.비품구입비 5,250 0 5,250 (성립전_1추)악기구입 : 1,050,000원*5종= 5,250,000

5.교육활동 지원 81,981 79,981 2,000

1.교무업무 운영 4,600 4,600 0

1.교무학사운영 4,600 4,600 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 7,381 5,381 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 1,700 300

1.교육운영비 1,202 1,700 -498 재료구입 : 702,000원-1,200,000원= -498,000

2.비품구입비 798 0 798 냉장고구입 : 798,000원*1대= 798,000

2.[초]상담요원인건비 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 상담실 물품구입 : 0원-300,000원= -300,000

2.학교폭력예방 5,252 3,252 2,000

1.[초]안심알리미서비스 3,252 3,252 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.[초]학교폭력예방 프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*14학급=
1,400,000

교사학습공동체 운영비 : 0원-300,000원= -300,000

(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)행사 및 캠페인활동비 : 

300,000원*1회=
300,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300 교사학습공동체 운영 : 100,000원*3회= 300,000

3.학생안전교육 129 129 0

1.[초]안전교육 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0

3.연구학교 운영 57,000 57,000 0

1.연구학교운영 57,000 57,000 0

1.[초]교육과정운영 28,950 29,450 -500

1.운영수당 0 5,760 -5,760 특기적성강사비 : 0원-5,760,000원= -5,760,000

2.교육운영비 22,950 20,090 2,860
과학교과수업지원비 : 3,060,000원

-1,000,000원=
2,060,000

영어교과수업지원비 : 500,000원*1회= 500,000

국어교과수업지원비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,100 2,700 2,400 음악악기구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

목공 전기톱구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.[초]교실수업 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]교직원 전문성신장 13,450 13,450 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 2,850 2,850 0

4.[초]학부모참여 3,100 5,100 -2,000

1.교육운영비 3,100 5,100 -2,000 역량강화활동지원비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

5.[초]학생수혜 5,950 3,450 2,500

1.교육운영비 5,950 3,450 2,500 리더쉽프로그램운영 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

학생더딤지원운영비 : 1,850,000원

-450,000원=
1,400,000

도서관운영비 : 150,000원*14학급= 2,100,000

6.[초]사업운영지원 3,750 3,750 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0
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2.여비 1,140 1,140 0

4.학습지원실 운영 13,000 13,000 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 12,300 12,300 0

1.[초]학교정보화지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 232,677 202,425 30,252

1.학교기관 운영 67,182 66,967 215

1.부서기본운영 47,766 47,766 0

1.[초]교장실운영 8,116 8,116 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 17,398 17,398 0

1.일반수용비 10,190 10,190 0

2.여비 3,648 3,648 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 22,252 22,252 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 19,152 19,152 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 19,416 19,201 215

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,415 7,200 215

1.전기요금 7,215 7,000 215 일반전기요금 : 4,215,000원-4,000,000원= 215,000
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2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 12,001 12,001 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 9,801 9,801 0

3.여비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 161,923 131,886 30,037

1.학교시설장비유지 161,923 131,886 30,037

1.[초]공공요금및제세공과금 68,138 68,138 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 42,650 42,650 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 9,984 9,984 0

2.[초]연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.[초]시설관리용역 7,116 7,116 0

1.일반수용비 7,116 7,116 0

4.[초]시설일반관리 29,612 29,354 258

1.일반수용비 28,012 27,754 258
시설물 소규모수선비 : 11,614,000원

-11,356,000원=
258,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639 (성립전_1추)인건비 : 11,500,000원*1명= 11,500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,724,000원*1명= 1,724,000

(성립전_1추)인건비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)인건비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

(성립전_1추)인건비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

(성립전_1추)인건비 : 765,000원*1명= 765,000

6.[초]경비원인건비 26,777 26,777 0
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1.기간제직원인건비 25,200 25,200 0

2.기간제직원법정부담금 1,577 1,577 0

7.[초]전자태그 물품관리 11,140 0 11,140

1.일반수용비 6,140 0 6,140 (성립전_1추)용역비 : 3,410,000원*1회= 3,410,000

(성립전_1추)소모품구입 : 273,000원*10종

=
2,730,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)비품구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,572 3,572 0

1.학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]녹색어머니회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,250,345 718,618 531,727
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